ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

PREFEITURA MUNICIPAL DE ANCHIETA

GERÊNCIA MUNICIPAL DE SEGURANÇA PÚBLICA E SOCIAL
GERÊNCIA ESTRATÉGICA DA GCMA

CNPJ: 27.142.694/0001-58

OFÍCIO Nº 008/2024/GEGCMA/GMSPS/PMA

Anchieta, 14 de março de 2024.

AO EXMO. SR. VEREADOR RENATO LORENCINI

REF.: PROTOCOLO PMA Nº 4511/2024 (INDICAÇÃO Nº 84/2024)

Excelentíssimo Senhor Vereador,

É com satisfação que recebemos a indicação nº 84/2024, de autoria de Vossa
Excelência, solicitando “melhorias no fluxo do trânsito nas ruas que dão acesso ao
SantuárioNacional de São José de Anchieta, especialmente   noshoráriosdemissa   ede
entrada e saída escolar”, visto que pugnamos pelo mesmo interesse, qual seja, o de
melhor servir à população de Anchieta.

Neste passo, informo que foram realizadas conversas com o pároco do Santuário
Nacional São José de Anchieta, bem como, com o Gerente de Transportes da
Secretaria de Infraestrutura do Município de Anchieta, para analisarmos a viabilidade da
pintura horizontal da ocupação das vagas de estacionamento próximas ao Santuário.
Contudo, fomos informados pelo Gerente mencionado, Sr. Robson Lorencini, que o
destacamento no local depende de autorização do IPHAN, bem como, salientou que já
foi aberto processo solicitando a aprovação do Instituto.

Ademais, a Guarda Municipal tem realizado patrulhamento, bem como, sinalizado o
local com cones e tonéis,  nos horários mais críticos, como no horário das missas de
10:30h e 19h aos domingos.

Reitero a preocupação da Gerência em solucionar os problemas encontrados em toda

cidade e nos colocamos inteiramente à disposição do Exmo. Vereador com a missão de

proteger os direitos humanos fundamentais e a preservação da vida.

Sem mais para o momento, renovo votos de profunda estima e consideração.

Respeitosamente,

Tamyris Dias Tristão da Costa,

Gerente Estratégica da Guarda Civil Municipal de Anchieta

Portaria N° 456/2023

Documento digital, verifique em:https://anchieta.essencialbpms.com.br/governo-digital.html#!/portal/
Identificador: 4b3766172a8aa5b718d26a8d0f48feae

Documento digital, verifique em:https://anchieta.essencialbpms.com.br/governo-digital.html#!/portal/
Identificador: 585f22feafc418a481e0bfcea0134fdc

Autenticar documento em https://anchieta.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 310031003100320037003A00500052004100, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Certificado de Assinaturas Eletrônicas
Documento Ref: 585f22feafc418a481e0bfcea0134fdc

Documento assinado por:

Tamyris Dias Tristo da Costa

CPF: 12870603746

Email Verificado:
tamyris.costa@anchieta.es.gov.br

IP: 191.241.72.190 Data: 28/06/2024 16:37:35

Tamyris Dias Tristão da Costa

Autenticar documento em https://anchieta.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 310031003100320037003A00500052004100, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.